B

Sacratissime princeps, se[ren]issime^o et graciosissime rex. Post humillimam subjectionem et devotissimam recommendationem. Quemadmodum illustrissimi regie majestatis vestre felicis recordationis victoriosi predecessores reges devotos vestros Almanicos civitatum et opidorum Romano imperio subjectorum mercatores, in sua congregacione van der hansen in vulgari Almanico nuncupatos ad conversandum et se in regno majestatis

a) umbekoent K.

b) Ueberschrieben über das durchstrichene: 20sten K.

c) Folgt durchstrichen: Sendet uns desen brenger myt zydinge, so ir de hat, eerstdages weder herwart K.

d) Ueberschrieben über das durchstrichene: eme K.

e) sevirissime K.

¹) Ueber diesen alljährlich zu Pfingsten an den Kfm. zu Brügge fälligen Kölner Schoss von 100 Gulden, den Köln 1491 weigerte, weil es die Kosten der Antwerpener Verhandlungen von 1487 nicht ersetzt bekommen, haben sich im StA Köln durch Höhlbaums Ordnungsarbeiten noch mehrere zur englisch-hansischen Tagfahrt zu Antwerpen 1491 gehörige Schreiben gefunden.

²) Wegen des Datums vgl. n. 291.

pacifice usi, que et vestra regia majestas non minus ceteris Anglie regibus erga nos benefica et liberalis in regni susceptione, quod faustum ei felixque sit, nobis integre confirmavit, cui immortales gratias pro nostra tenuitate agimus, ut debemus. Et [cum]^a nuperrime etiam post tractatum inter vestram regiam majestatem et nos cum reliquis de hansa in dieta Antwerpiensi tentatum super iis et in aliud dilatum tempus eisdem mercatoribus iterum novis litteris a vestra majestate constitutura sit, ut liceret iis, tuto et libere in regno vestro ut olim versari, negocia agere ac res suas et corpora secure pro suo ipsorum nutu inde evehere, cunque his confisi optimeque semper de vestrae regiae majestatis benignitate simul et equitate sperantes seposito metu in Anglia satagerent pannosque et merces ceteras iusto mercatu emptas solutis theloneis et gabellis debitis et consuetis, ut assolent, impositas in naves inde abducere nundinis Francfordensibus dudum preteritis inferendas cogitassent, id eis tamen, quamvis sua nulla culpa vel offensa, quod sciamus, adversus vestram regiam majestatem admissa, concessum non est, quin potius contra vetera privilegia simul et nova scripta a vestra majorumque vestrorum majestate emanata per vestrae majestatis officiales et subjectos et, ut illi asserunt, ex mandato regio usque in autumnum medium et supra remorati sunt cum maximo suo damno et jaectura. Nec id modo, sed, ut perlatum ad nos est, iidem nostri mercatores in civitate vestra regia Londoniis in suo libero hospicio staelhove per factiosorum quorundam manum insultum ac vim contra fas et jus passi sunt, rerum simul et corporum periculo subjecti, nisi adjuvante Deo hoc tantum malum capitibus ipsorum imminens eventu prosperiori depulissent. Ad postremum vero, cum post multas preces vestrae regiae majestati oblatas dicti mercatores nostri tandem proficiscendi licenciam vix

vestre questuandum gratiose privilegiant, invictissima regia vestra majestas in primordio regni sui imperio eadem privilegia confirmavit, quorum salute devotissimi nostre civitatis cum aliis ejusdem sortis mercatores se sub gratia ej[us]dem^b vestre regie majestatis in eodem regno salubriter questuarunt, donec eventus occasionem certe dietae inter eandem vestram majestatem et societatem mercatorum predictam anno domini 1491 in opido Antworpiensi observate tribuit, in qua eadem societas de nonnullis pregnantibus gravaminibus et dampnis per subditos regni vestri passim ipsis illatis lamentabiliter conquerebatur, sed quia prorogatio ejusdem per eandem vestram regiam majestatem tunc decernebatur eademque vestra majestas novos regios salvieconductus dietae societati et in illis existentibus in regnum gratie vestre veniendi et sub solitis privilegiis inibi morandi, conversandi, emendi et vendendi universaliter concessit; per quos nostre civitatis plures mercatores confisi idem vestre majestatis regnum intrarunt et cum solucionibus solitorum tributorum et angariarum inter subditos ejusdem regni emendo et vendendo versati sunt sperantes, mundinas Francfordenses circa festum Bartholomei¹ ultimo preteritis cum bonis, rebus et corporibus suis ex more pristino debere frugaliter visitare. Nichilominus ipsi contra premissa per regie majestatis vestre nonnullos subditos occasionem forsitan pro causa faciendi desumentes dampnabiliter impediti et, quod lamentabilius nobis refertur, novissime in opido Lundensi vestri regni ante curiam ipsius societatis violenter invasi et [p]ercultati^c adeo, ut metu passorum et periculorum ac dampnorum inferendorum compulsi vestram iterum pro salute corporis et honorum suorum implorasse se lamentantur majestatem. Sed dumtaxat sua res et bona in regnum vestrum periculis terre et maris preciosissimis expensis transvecta colligere et

a) cum *fehlt K.*b) eadem *K.*c) *percultati K.*1) *Aug. 24.*

impetrassent, jussi tamen sub maximis, quibus se obligare coacti sunt, penis, nullum alium quam Hamburgensem portum magno et periculoso ab Anglia disjunctum mari petere aut alibi merces exponere. Ibi tum, serenissime domine rex, ii ipsi tot malis afflicti, tot affecti damnis et injuriis tamque pernicioosa mora retenti, cum ad tricesimum octobris diem intempestivo ferme ad navigandum mari ventis et fluctibus se credidissent cursumque Hamborch versus caperent proposita spe licet ancipiti alicujus saltem usus rerum suarum, tercio, postquam ex Anglico littore solverunt, die coortis subito nivibus et atra caligine ocluso celo, excitatis ventis et gravissima incumbente tempestate in diversas partes dispulse sunt naves, homines autem et res in extremis, proch dolor, collocate, tres omnino ex novem aut decem, que simul navigaverant, fractis malis amisso velo perditis anchoris ceterisque armamentis nauticis, quo plane magnitudo periculi apparere potest, vi turbinis, cui solus imperat deus optimus maximus, in Zelandiam devenere; tum vero in naves coniectis pelagi procellis panni madefacti sint, ac, nisi in tempore solvantur abluanturque ac iterum desiccantur brevi, quod et vestrae regiae majestatis homines non latet, sint penitus corrumpendi; hoc, illustrissime domine rex, pro miseris nostris civibus et mercatoribus suppliciter oramus, ut, quorum res aliquas e mari fortuna salvavit, ac quoque per vestrae regiae majestatis gratiam salvi esse possint, neque perditos perdere miserisque et afflictos affligere velit regia celsitudo, sed magis pro sua benignitate servare calamitosos anxiosque solari. Quare petimus, ut remissis solutisque sponsionibus petendi Hamborch post tot adversa et labores, cum presertim hoc anni tempore subductis e mari illo periculoso tonnis et signis ceteris jamque urgente glacie in iis regionibus multa ea loca adiri tuto non possint ac inde longum infestumque

istis hyemalibus auris continue naufragia minantibus et inferre minime cessantibus ad portum Hamburgensem civitati nostre fere in terra et periculis^a remotum et periculosum reducere et transfretare sub certis form[i]dabilibus^b penis et mandato obtin[er]e^c. Porro, illustrissime princeps, postquam pericula et metus supra dicta pefatam societatem classem 9 vel 10 navium pro traductione et reductione corporum, honorum et rerum suorum predictorum [colligere]^d coegissent classisque talis a terra regni vestri a die 30^{ma} proxime preteriti mensis octobris in algore tempestuose aure tunc proch dolor currentis versus portum Hamburgensem predictum per horridum mare divertisset, in tercia tunc sequenti nocte tanta tempestate intollerabilis venti flatu eadem classis quassabatur, ut luce longissimam noctem sequenti tres naves ex classe hujusmodi omni defensione navali carentes, sed in singulis ejus partibus quassate et concusse dumtaxat sunt in Zelandia reperte; in quibus certi nostre civitatis mercatores sua reposuerunt pannos et bona salsa marina aqua penitus madefacta et corrupta, que nisi aperiantur et dulci aqua laventur, ultra dampna passa supradicta eosdem mercatores usque ad irrecuperabilem producerent egestatem. Pro tanto predictis nostris concivibus dolorose compacientes, elementissime rex, gemibunde vestram imploramus et rogatumus clarissimam majestatem, quatenus solita innata vestra benignissima clemencia premissa perpendens et suspiriosis precatibus nostris regiam aurem inclinans^e pefatis mercatoribus nostre civitatis in dictis tribus navibus res et bona corrupta et madefacta conservantibus, quatenus, regio vestro mandato et decreto, per quod caveri dicitur omnia ipsorum de societate predicta res et bona, sub prima ligatura in regno vestro pactata et signata, ad dictum portum Hamburgensem dumtaxat et nullum alium producere nec alibi aperiri posse debere, sub eciam

a) periculisque K.

b) formdabilibus K.

c) obtinere K.

d) colligere fehlt K.

e) Folgt: ac K.

latronibus ad nos iter per terram sit, liceat tantummodo mercatoribus nostris, pannos ipsorum e navibus, que in Zelandia nunc appulerunt, et si que adhuc propicio Deo alie veniant a tempestate servate, solvere et, ne pereant, curare, per cetera integra fide promissorum servata, ac iterum iisdem funibus ligatos huc ad nos nostramque civitatem relicto Hamborch inde advehere neque inhumane cogi, nova subire pericula nobis ipsisque molesta vestreque celsitudini nichilo profutura; quod quidem fiduciam habemus spemque bonam vestram regiam majestatem pro solita sua benevolentia nobis ipsisque non denegaturam. In iis obnixè flagitamus, velit regia celsitudo non abicere preces nostras, quin potius miserandis mercatoribus nostris hoc saltem esse[t]^a solatio, ut quas pauculas res ex plurimis vix salvas habent, eas liceat ipsis vestrae regiae majestatis benignitate servare, quod ita de vestra regia celsitudine speramus grati erga vestram regiam majestatem pro viribus semper futuri, quam Deus felicitate, gloria et regno stabiliat et sublimet.

quibuscunque eciam teterrimis penis, illud sit inflictum: mandatum seu acceptatum non obstante nostre civitatis mercatores predicti possint et valeant suos pannos res et bona eciam ligata et signata aperire, lavare, emendare et in novas legaturas recolligere et denuo signare ac taliter ad civitatem nostram dumtaxat et non ad portum Hamburgensem predictum propter loci distanciam et periculorum enormitatem traducere et traduci facere, per vestras regias litteras concedere et indulgere dignetur de gratia speciali; per que vestra regia majestas nobis et desolatis mercatoribus concivibus nostris singularem exhibet gratiam per nos jugiter recompensandam atque, quoad vires nobis suppetunt, promerendam, adjicientes etiam et promittentes pro desolatis nostris supradictis concivibus, quod ipsi nullo alio in loco quam in civitate nostra pannos suos singulos mercimoniando alienabunt sive dimittent, sed integros numero, ponderibus et mensuris, quemadmodum illos a regno vestro receperunt et recuperarunt, ad civitatem nostram Deo duce fideliter presentabunt, fiducialiter

confidentes, hujusmodi suspiciosas preces vestram invictissimam clemenciam ad gratiam hujusmodi concedendam misericorditer inclinaturas, quibus eciam indefesse pro salubri et victorioso regimine ejusdem vestre clemencie ad eundem Deum altissimum orare sedulo faciemus. Ex civitate nostra Coloniensi.

290a. *Johann, H. von Kleve und Graf von der Mark, bekrundet, dass er auf Bitten der Stadt Köln den Bürgern und Kaufleuten derselben und ihren Dienern für ihre aus England nach Hamburg (up Homborch) und weiter zu Wasser und zu Lande durch sein Gebiet zu führenden Waaren gegen gewöhnlichen Zoll und Ungeld Geleit gebe durch die gegenwärtige Urkunde, die bis März 30 (up den heligen paischdach nest komende) dauere, jedoch unter der Voraussetzung: dat die selve burgere und koplude vurgescreven oire guet und komanschap, dat men van ailders up den stroeme te vueren plege, oick up den strome und niet aver lant fueren laten sullen. — 1494 (friedach na den heligen dartien dach) Jan. 10.*

Sta Köln, Or., Siegel unter dem Text aufgedrückt. Aussen: Conductus domini Clivensis pro certis civibus.

291. *Heinrich VII., K. von England, an Köln: antwortet auf n. 290, dass die Klage über Verletzung hansischer Privilegien durchaus unbegründet sei, und erklärt den gegen den Stahlhof geschehenen Auflauf; theilt mit, dass er auf die Nachricht von der unglücklichen Seefahrt schon Erlaubniss ertheilt habe,*

die nassgewordenen Laken aus den Schiffen zu nehmen, und jetzt auch noch gestatte, dieselben über Land nach Köln zu führen. — Windsor, 1494 Jan. 12.

StA Köln, Or., mit briefschliessendem kleinem Siegel. Aussen: Regis Anglie responsum ad scripta civitatis ex civium mercatorum Angliam sequencium. — Anno etc. 94 17. febr.

Nobilibus atque eximiis magistris civium totique consulatui civitatis Coloniensis, amicis nostris carissimis.

Henricus, Dei gratia rex Anglię et Francie ac dominus Hybernię, nobilibus atque eximiis magistris civium totique consulatui civitatis Coloniensis, amicis nostris carissimis, salus et prospera votorum incrementa. Legimus litteras vestras vicesimo secundo die novembris ad nos datas, quibus intelleximus tam mercatorum vestrorum querelas vobis factas contra nos, quam etiam vestras petitiones. Quamobrem vobis respondendum duximus, quod enim vestri mercatores prohibiti fuerint a nobis, ne ad certa quedam loca merces suas adveherent, et propterea contra sua privilegia, que in hoc nostro regno habent, item et contra nostra promissa, que post dietam ultimo in Andverbia vicissim celebratam ac prorogatam sibi fecimus, nos fecisse dicant, id sane imprimis erroneum est. Nam si bene tenorem suorum privilegiorum inspiciant et verborum vim considerent, invenient nos nihil omnino contra sua privilegia fecisse; satis autem ex ipsis privilegiis apparet, nos ex certis et rationabilibus causis nos moventibus posse ipsos vestros mercatores prohibere, ne ad loca aliqua certa, qualiacunque illa fuerint, accedant seu merces suas in regno hoc nostro emptas illuc transmittant; quam rem ipsis vestris mercatoribus et suis advocatis hic existentibus ita declarari a nostro consilio fecimus, ut eos in ea causa satisfactos esse putemus. Nec aliquod aliud promissum fecimus, quam quod ipsa privilegia durante et pendente dieta essemus servaturi. Quod vero a nonnullis subditis nostris Londonii invicem congregatis ipsi vestri mercatores in proprio domicilio fuerint invasi, quod quidem factum non sine magna nostra displicentia audivimus a quibusdam servis parenticiis, paucis quidem numero nec viginti annorum etatem ut plurimum excedentibus, furor ille manavit ob invidiam quandam, quod ipsi vestri mercatores licentiam a nobis optinuissent cum mercibus exeundi, ipsi vero et eorum magistri essent prohibiti; qui quidem juvenilis impetus ac temerarius furor illico a majore nostro Londoniensi sedatus et compressus fuit, pluresque eorum carceribus et vinculis mandati ac puniti sunt, nonnullique etiam in hunc usque diem carcerati graviter plectuntur. Quantum autem attinet ad incommoda, que secuta sunt ob hiemalem illam et procellosam navigationem vestrarum navium, dolemus certe vestras jacturas et incommoda, sed a nobis imprimis est habenda semper ratio eorum, que ad regni nostri dignitatem et statum pertineant. Postremo quoniam vestre amplitudines a nobis petunt, ut non obstante obligatione vestrorum mercatorum nobis facta velimus vobis indulgere, ut pannos et alias merces quascunque illarum trium navium, que in Zelandiam applicuerunt, vestris mercatoribus Coloniensibus pertinentes, item et alios pannos seu merces, quae in aliis navibus ad aliqua alia loca applicuerint, Coloniā per terram conducere possitis, cupientes nos vobis gratificari atque etiam ad commoda vestrorum mercatorum prospicientes, jam audita ista adversa navigatione concesseramus vestris mercatoribus, ut pannos earum navium trium aquis maris infusus e navibus in terram deponere possent et dulcibus aquis reparare reparatosque iterum in naves reponere; nunc vero, ut affectuosum nostrum in vos animum magis et magis intelligatis, ad precipuam vestram instantiam et requisitionem contenti sumus, ut dictos pannos et